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هفت

گروه نوجهان در سـال ۱۳۹۹ و براسـاس نیاز به گسـترش برنامه های متنوع 

برای رشد و شکوفایی نوجوان این سرزمین کار خود را آغاز کرد. فراهم کردن 

چنیـن فرصت هایـی نیازمنـد کار همه جانبـه در حوزه هـای مختلف مربوط 

بـه نوجوانـی اسـت؛ از سـامت آنهـا گرفتـه تا ادبیاتشـان، از حضورشـان در 

نهادهـای مختلـف جامعه تا مشـارکت آنهـا در امور مربوط به خـود و ...، از 

زندگی فردی تا نوع رابطه با سرزمینشان.

نکتـۀ اساسـی در ایـن میـان رویکـرد »نوجهـان« در مواجهـه بـا دوران 

نوجوانی است. ما باور داریم نوجوانی، برخاف دیدگاه غالب روان شناسان، 

جامعه شناسـان و دسـت اندرکاران حوزۀ آموزش، دورۀ بحران، سرگشـتگی، 

آسـیب و عباراتی از این دسـت نیسـت. نوجوانی فرصتی است برای رشد و 

شـکوفایی؛ و فراهـم کـردن این فرصت وظیفـۀ نهادهای نوجوانـی، خانواده، 

تسهیلگران، معلمان و همۀ بزرگسالان اطراف نوجوان است.

»نوجوان؛ نگاه نو« عنوان سـمیناری اسـت که در سـال ۱۴۰۰ برگزار شد و 

کتاب حاضر مجموعۀ آن سـخنرانی ها را مدون کرده اسـت. مخاطب اصلی 

ایـن کتـاب والدیـن، مربیـان، تسـهیلگران و از همـه مهم تـر برنامه ریـزان 

آموزشـی و دسـت اندرکاران حوزۀ آموزش و تربیت هسـتند که مسـتقیم یا 

غیرمستقیم با نوجوانان کار می کنند.

امیواریـم کتـاب ادواری »نوجهـان« بیـش از هرچیـز فرصتـی شـود برای 

شکل گیری یک گفت وگوی جمعی راجع به ابعاد مختلف زندگی نوجوانان و 

لزوم تغییر رویکردمان در مواجهه با این گروه سنی.

بـا تشـکر از زکیـه شـادلو، گلنـوش زنجان پـور، صبـا احسـانی، فرشـید 

پارسی کیا، آیدا حسن زاده و منیره شاه حسینی

گروه نوجهان
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شبنم صفایی

نوجوانی به خصوص در ایران مفهومی متأخر و تازه اسـت. در سـرزمینی که 

تـا همیـن چنـد دهه قبـل ، کودکان به محض ورود به سـنین بلـوغ و تقریباً 

بافاصلـه بعـد از آن که اولین مشـخصه های رشـد جسـمانی در اندامشـان 

نمایـان می شـد، در معـرض واگـذاری بسـیاری از نقش هـای اجتماعـی ـــــ 

از تشـکیل خانـواده تـا وظیفـۀ نان آوریــــ قـرار می گرفتند، وقفه ای به اسـم 

نوجوانـی بیـن سـال های کودکی و بزرگسـالی وجود نداشـت و هنـوز هم در 

بسـیاری از نقـاط آن وجـود نـدارد و کـودک، یک شـبه تبدیـل بـه بزرگسـالی 

می شـود کـه انتظـارات فراوانی از او می رود. در نقـاط دیگر جهان هم تقریباً 

در هیچ دوره ای به این اندازه موضوع نوجوانی در حوزه های گوناگون، مورد 

بررسی و پژوهش قرار نگرفته است.

شـاید یافته های جدید عصب شناسـان، که تا پیش از این رشـد کامل مغز 

را تـا اواخـر سـال های کودکـی می دانسـته و در تحقیقـات اخیـر متوجـه نقـش 

تعیین کننـدۀ دوران نوجوانـی در ادامـۀ رونـد تکامـل مغز شـدند، از یک سـو و 

پدیدۀ تازه ای در جامعه شناسی تحت عنوان »نوجوانیِ کش آمده« از سویی دیگر 

باعث شده این دوره از زندگی )از حدود ۱۰ سال تا حدود 2۳ سال( در مرکز توجه 

قرار بگیرد و گروه ها و جریانات مختلف به تحقیق و تألیف دربارۀ آن بپردازند.

مقدمه
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مفهوم »نوجوانیِ کش آمده« به نوعی توصیف وضعیتی اسـت که در آن به سـبب مجموعه ای از دلایل 

ـــ  به تأخیـر می افتد و ما با  ــــ از اسـتقال عاطفی گرفتـه تا مالـی و ... ـ گوناگـون، سـال های اسـتقال فـرد ـ

جوانانـی مواجـه می شـویم که نمی توانند یا نمی خواهند خانۀ والدین خـود را ترک کرده و به اصطاح، زیر 

بار ساختن یک زندگی مستقل بروند.

برای صحبت کردن دربارۀ موضوع نوجوانی، مانند هر سرفصل دیگری، ابتدا لازم است نقطۀ ورودمان 

به بحث را تعیین کنیم و ببینیم به عقیدۀ »ما«، نوجوانی چه طور دورانی است؟ اگر مانند رویکردی که به 

نظر می رسـد وزنۀ پرقدرتی هم در تعریف نوجوانی دارد، آن را دورانی بدانیم که سرشـار از آسـیب و خطر 

اسـت و در هـر لحظـۀ آن این احتمال مـی رود که فرزند یا دانش آموز ما چنان تصمیم اشـتباهی بگیرد که 

دیگـر قابـل جبـران نباشـد، بدیهـی اسـت که هر اقـدام سـادۀ او برایمان شـکلی از تهدید و بحـران به خود 

می گیرد و چاره ای نمی ماند جز این که مانند پلیسـی مسـتأصل و در پی پیدا کردن مدرک جرمی موهوم، 

بی هوا درِ اتاق خواب او را باز کنیم، مکالمات تلفنی اش را پنهانی زیر نظر بگیریم و یا دقیقه هایی را که او 

در حمام یا دستشـویی به سـر می برد بشـماریم. درحالی که شـاید بد نباشـد از خودمان سؤال کنیم کدام 

ویژگی این دوران باعث شـده تا از صفت بحرانی برای توصیف آن اسـتفاده کنیم یا چه چیز در این دوره از 

زندگی فرزندانمان است که این طور ما را می ترساند یا نگران می کند؟

 درحالی که اگر مثلاً اگر پیرو برخی دیگر از نظریات، نوجوانی را »دوران گذار« بدانیم، همۀ مسئولیتمان 

را محدود به این خواهیم کرد که فقط نوجوانان را به سـامت از آن »عبور دهیم« و نه چیزی بیشـتر و در 

واقـع ارزش ایـن سـال های مهـم را در حـد راه پلـه ای تقلیـل خواهیـم داد که کودکـی را به بزرگسـالی متصل 

می کند و نتیجه این که احتمالاً بسیاری از فرصت هایی که می توانست صرف تماشا، تجربه و یادگیری های 

تازه شود از دستمان خواهد رفت.

امـا بـه مـوازات رویکردهایـی کـه نوجوانـی را بحرانـی می دانـد کـه بایـد در برابـرش بـه انـواع روش های 

پیشگیرانه و کنترلی مجهز شد و یا آن را دوران گذاری می نامد که باید هرچه سری�ع تر و با کمترین آسیب 

خود را از دریای خروشـانش گذر داد، نگاه سـومی هم وجود دارد که با اعتمادِ به انسـان و مراحل رشـد او، 

نوجوانی را »سن فرصت ها« قلمداد می کند و عاوه بر هویت مستقلی که برای آن قائل است، به معرفی 

ظرفیت های منحصربه فردی می پردازد که اوج شکوفایی شان سال های نوجوانی است.

 این نگاه سوم از نوجوانان نه به عنوان بزرگسالانِ بالقوه و انسان هایی که بعدها قرار است تبدیل به پزشکان،
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معلمـان یـا مهندسـانی مهم و موفق شـوند، بلکه به مثابۀ نوجوانانِ حـال حاضری صحبت می کند که لازم 

اسـت همین حالا حضورشـان را به رسـمیت بشناسـیم و برای همین سال هایشـان برنامه هایی متنوع و 

متناسب طراحی کنیم.

در واقـع، ایـن نـگاه جایگزیـن دسـت روی همـان ویژگی هـای بـارز نوجوانی، مثـل ریسـک پذیری و میلِ 

بـه انجـام تجربه هـای تـازه، می گـذارد و از آنهـا به عنـوان خصوصیاتـی نام می برد کـه اگر در بسـتری ایمن و 

مناسب رشد و پرورش پیدا کنند می توانند تجربیاتی زیبا و درخشان بیافرینند.

نگاه ما در »نوجهان« نگاه سوم است.

کتـاب ادواری نوجهـان شـمارۀ نخسـت خـود را به انتشـار سـخنرانی های سـمیناری اختصـاص داده که 

در زمسـتان سـال ۱۴۰۰ و با عنوان »نوجوانی؛ نگاهی نو« برگزار شـد و در آن بیش از ۱۰ کارشـناس مختلف 

در حوزه هـای تخصصـی خـود، موضوع نوجوانـی را یک بار دیگر تعریف کردند و البتـه این بار با این تفاوت 

کـه تمرکـز اصلـی نـه روی ترس هـا و بحران ها، بلکه متوجه فرصت های بی شـماری بود که فـرد می تواند در 

سال های نوجوانی اش از آنها برخوردار شود.

در آخر این که، سـال های نوجوانی به نوعی سـال های تجربه »اولین ها« اسـت: اولین تجربۀ اسـتقال، 

اولین تجربۀ عشـق ورزی، اولین تجربۀ تعهد و وفای به عهد و بسـیاری از اولین های دیگر و احتمالاً اگر ما 

بزرگسـالان تصمیـم بگیریـم بـه جای ترس و تشویشـی که اغلب هم حاصلی غیـر از فاصله و جدایی ما با 

نوجوانمـان نـدارد، زمینه هـای متفـاوت و متنوعی فراهم کنیم تا او بتواند هرچه بیشـتر در معرض دیدن 

افـراد و اتفاقـات تأثیرگـذاری قرار بگیرد که جهانـش را بزرگ تر می کنند و برای او رؤیاهایی تازه می آفرینند، 

بهتر می توانیم در کنارشان از این اولین های دلپذیر لذت ببریم.

شبنم صفایی

دبیر مجموعه


